

nedannämnda dagar fattade beslut, uppsatta förslag till Kongl. Maj:ts nådiga propositioner till Riksdagen, nemligen:

3:o) den 27 December sistlidne år angående afsöndring för all framtid af 5 kvadratref 60 kvadratstänger jord från Öfverjägmästarebostället Hallby Storegården i Skaraborgs län för att upplåtas till Näs församling såsom byggnadsplats och planteringsland för en fast folkskola;

Uppå Stats-Rådets underdåniga tillstyrkande, täcktes Hans Maj:t Konungen i nåder gilla berörda förslag, sådana de finnas detta protokoll bilagda; och skulle i enlighet med samma förslag nådiga propositioner till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo

Arvel Adelgren.

N:o 28.

Ank. till Riksd. Kansli den 4 Febr. 1874, kl. 3 e. m.

Kongl. Maj:ts nådiga Proposition till Riksdagen, angående sökt eftergift å arrendet för Wenngarns kungsgård i anseende till brandskada; Gifven Stockholms Slott den 30 Januari 1874.

Uti en till Kongl. Maj:t ingifven skrift har löjtnanten E. Alexanderson, hvilken, jemlikt Kammar-kollegii kontrakt den 22 November 1869, på arrende under 20 år från midfastan 1870 innehar Wenngarns kungsgård om 10 mantal i S:t Olof socken och Erlinghundra härad af Stockholms län, emot en årlig afgift af 3,600 kubikfot spannmål, hälften råg och hälften korn, oberäknadt en kontant städja af 1,500 R:dr, i underdånighet förmålt: att genom åskeld den 3 Juli 1872 hela den

sammanbyggda ladugården vid kungsgården, jemte lador, logar, redskapslider och stall, blifvit lagd i aska; att kostnaden för uppförande af nya sådana byggnader i förbättradt skick, hvarmed början redan blifvit gjord, komme att uppgå till icke mindre än omkring 24,000 R:dr; samt att sökanden, som i brandstodsersättning för de nedbrunna husen endast fått uppbära 3,075 R:dr och blifvit af synerätt tillerkänd att af förre arrendatorn för desamma utbekomma i husröta och nybyggnad 5,404 R:dr 83 öre, tillsammans 8,479 R:dr 83 öre, således skulle få vidkännas en direkt förlust af minst 15,500 R:dr; och har, på grund häraf och med afseende jemväl å de öfriga kostnader, som i följd af branden drabbat sökanden, han anhållit, att antingen nuvarande arrendet finge för 1872 och återstående arrendear nedsättas till 3,000 kubikfot spannmål, eller ock hela arrendet för åren 1872 och 1873 eftergifvas.

Häröfver hafva Kammar-kollegium och Statskontoret den 4 April 1873 på nådig befallning i underdånighet afgifvit gemensamt utlåtande, åtföljdt af dels yttranden från kronofogden i orten och Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i länet, hvilka begge tillstyrkt afdrag å arrendet, den förre för en gång och den sednare under ett eller annat år, dels ock en af sökanden till Kammar-kollegium ingifven särskild skrift, deruti han till ytterligare stöd för sin ansökning åberopat, hurusom, sedan ofvanberörda uthusbyggnader nedbrunnit, årsgrödan icke kunnat bergas annorlunda än genom stackning på fältet, hvarigenom ökad förlust honom tillskyndats.

För egen del hafva bemälda Kollegier anfört, att, ehuru det med sökanden af Kammar-kollegium den 22 November 1869 afslutade arrendekontrakt uttryckligen fritager Kronan från all kostnad vid olyckor af nu ifrågavarande beskaffenhet å den utarrenderade egendomen, samt det af sökanden åberopade förhållande, att försäkringsvärdena å de nedbrunna byggnaderna varit synnerligen låga, endast kunde tillskrifvas bristande omtanke från hans sida, Kollegierna likväl, i betraktande dels af den stora omfattning, som den vådeld, hvilken nu öfvergått Wenngarms kungsgård, erhållit, dels deraf att sökanden, förutom de utgifter, hvilka kunnat betäckas genom brandskadeersättning, derest de tagna försäkringarne, hvilket nu ej varit förhållandet, någorlunda motsvarat de förstörda husens värden, äfvensom genom de förre arrendatorn åliggande husröte- och nybyggnadsersättningar, i följd af eldsolyckan fått vidkännas ej obetydlig förlust och direkta kostnader på flerfaldigt sätt, såsom genom saknad under någon tid af nödiga redskap, uppförande af provisoriska skjul för kreaturen, stackning på öppna fältet under regnig årstid af foder och säd m. m., ansågo billigheten kräfva, det någon lindring å arrendeafgiften må för en gång sökanden beredas, i hvilket afseende Kollegierna, med hänsigt till ofvan anförda omständigheter samt vid jemförelse dels af den kostnad, hvartill de genom branden förorsakade nybyggnader enligt tstackad plan vitsordats uppgå, dels värdet af den sökanden under arrendetiden åliggande nybyggnadsskyldighet samt de honom i brandstodsbidrag och husröta tillkommande ersättningar, i underdånighet tillstyrkt, att

halfva arrendeafgiften för år 1873, uppgående till omkring 4,000 R:dr, måtte sökanden eftergifvas.

Efter erhållen kännedom af Kollegiernas ofvanberörda utlåtande, har sökanden den 26 April 1873 till Kongl. Maj:t inkommit med underdåniga påminnelser i ämnet och dervid öfverlemnadt vederbörande brandstodskomités intyg derom att, så vidt komitén kunde erinra sig de ifrågavarande nedbrunna byggnadernas beskaffenhet, den högsta arrendeförsäkring, som komitén trodde sig hafva kunnat tillstyrka, derest ny sådan blifvit före olyckshändelsen sökt, skulle hafva uppgått till 8,525 R:dr eller 5,450 R:dr utöfver det brandskadeersättningsbelopp, som sökanden nu för de afbrända husen erhållit; och har sökanden för öfrigt anhållit, att, derest hans ansökning ej kunde till fullo bifallas, åtminstone ett helt års arrende måtte honom eftergifvas.

Kongl. Maj:t har tagit detta ärende i öfvervägande och vill, på sätt Kammar-kollegium och Statskontoret tillstyrkt, härmed i nåder föreslå, det Riksdagen må för sin del medgifva, att halfva arrendeafgiften för år 1873 må sökanden eftergifvas.

Handlingarne i detta mål skola tillhandahållas det Utskott, till hvilket frågan varder af Riksdagen öfverlemnadt; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all Kongl. nåd och ynnest städse välbevågna.

OSCAR.

O. Fr. Wern.

*Utdrag af Protokollet öfver Finans-ärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i Stats-Rådet å Stockholms Slott den 30 Januari 1874.*

Närvarande:

Hans Excellens Herr Justitie-statsministern *Adlercreutz* ;
 Hans Excellens Herr Statsministern för utrikes ärendena, *Björnstjerna* ;
 Statsråden: *Bredberg*,
 Berg,
 Friherre *Leijonhufvud*,
 Wærn,
 Wennerberg,
 Bergström,
 Friherre *Alströmer* och
 Weidenhielm.

 Departementschefen Statsrådet *Wærn* uppläste härefter till justering följande,
 i öfverensstämmelse med Kongl. Maj:ts, uppå Stats-Rådets enhälliga tillstyrkande,
 nedannämnda dagar fattade beslut, uppsatta förslag till Kongl. Maj:ts nådiga proposi-
 tioner till Riksdagen, nemligen:

 4:o) den 7 November sistlidne år angående sökt eftergift å arrendet för
Wenngarns kungsgård i anseende till brandskada;

 Uppå Stats-Rådets underdåniga tillstyrkande, täcktes Hans Maj:t
 Konungen i nåder gilla berörda förslag, sådana de finnas detta
 protokoll bilagda; och skulle i enlighet med samma förslag
 nådiga propositioner till Riksdagen aflåtas.

Ex protocollo
Axel Ädelgren,